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 Čaute, všetci!  
Druhýkrát v tomto roku, ale už siedmykrát v histórii 
školy sa Vám prihovárame prostredníctvom školského 
časopisu V tomto školskom roku vyjde trikrát. Chceme 
Vás sprevádzať na každom kroku: pod lavicou, v auto-
buse či doma.  
V časopise si každý nájde to svoje. Dozviete sa vždy 
niečo zaujímavé z módy, o významných sviatkoch a 
mnohé rubriky Vás aj pobavia.  
Ak sa Vám nebude niečo páčiť, alebo ak Vás „kopne 
múza“, napíšte nám. A preto neodložte náš školský ča-
sopis, kým neprídete na poslednú stranu.  
Majte sa fajn! 
  
Vaši redaktori  
Redakčná rada pracuje v zložení: 

Aneta Koňušíková IV. B      Anna Jarabicová IV. B 
Kristína Voleková IV.B      Michaela Čentáková IV.B 
Kristína Válková IV.B        Marcela Zborovančíková IV.B 
Beáta Bogáňová IV. B        Tatiana Tkadlecová IV  B 
Beáta Stopková IV B        Peter Pospecha  IV. B 
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Vianoce v srdci 
Naša škola sa zapojila spolu 
s mestom Krásno nad Kysu-
cou, podporili a prispeli sme na dob-
rú vec. Tretiu adventnú nedeľu sme 
sa organizačne zapojili do vianočné-
ho benefičného koncertu pod ná-
zvom "Štastie, zdravie, pokoj svätý, vinšujeme Vám". Výťažok z 
koncertu bol venovaný sestrám Pavlínke a Zdenke Korchánovým, 
ktoré sú našimi žiačkami. Žiacka školská rada zorganizovala fi-
nančnú zbierku v našej škole, do ktorej prispeli zamestnanci a 
žiaci školy, ktorí chceli pomáhať. Vyzbieralo sa 250 eur. Podie-
ľali sme sa aj na vianočnom programe. Žiačka III. B triedy Má-
ria Birtusová so svojím bratom Martinom zahrali a zaspievali na 
heligónkach vianočné koledy. Ďalšou aktivitou bolo pečenie, zdo-
benie a balenie vianočných medovníkov. Každý, kto sa zúčastnil 
koncertu, dostal ozdobený koláčik ako symbol podpory a vďaky.  
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Naša škola darovala. Ale aj my sme boli obdarovaní vianočným 
darčekom. Veľké poďakovanie patrí jednému z najväčších za-
mestnávateľov v meste, riaditeľovi firmy Eliastech s. r. o., kto-
rý  prispel sponzorským darom nielen sestrám Korchánovým ale 
aj našej škole. Nový televízor obohatí centrum voľného času 
a bude slúžiť pre voľnočasové aktivity našej školy.  
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Projekt Zelená oáza 

Naša škola sa zapojila do programu  obchodov Tesco Vy rozhodujete, 

my pomáhame projektom Zelená oáza. Cez tento projekt chcú žiaci našej 

školy vytvoriť na autobusovej zastávke Krásno nad Kysucou – Rázces-

tie  oddychovú zónu, ktorá sa nachádza oproti našej škole a tvorí vstup do 

mesta. Toto miesto je zaujímavé aj tým, že sa nachádza na križovatke 

ciest Žilina-Čadca-Bystrická dolina, takže okrem žiakov a bežných cestu-

júcich ju využívajú aj turisti navštevujúci najmä cyklotrasu.  
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Beseda so spisovateľom Jozefom Mar-
com 
 
Dňa 22.januára 2019 sa žiaci I.A 
odborov operátor drevárskej 
a operátor stavebnej výroby zú-
častnili autorskej besedy "Na po-
čiatku bolo drevo". Spisovateľ 
Jozef Marec pútavo rozprával 
o lese, dreve a práci tesárov 
a stolárov v minulosti. Beseda sa 
konala v Kysuckej knižnici 
v Čadci, kde mali zúčastnení mož-
nosť nahliadnuť aj do kníh tohto 
spisovateľa. 
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Lyžiarsky výcvik 
V dňoch 4.-8.februára 2019 sa žiaci prvého ročníka našej školy 
zúčastnili  kurzu pohybových aktivít v prírode so zameraním na 
zimné športy  v lyžiarskom stredisku Snowparadise Veľká Rača 
Oščadnica. Náplňou kurzu bolo naučiť každého začiatočníka zá-
kladným pohybom na lyžiach a pokročilejších zdokonaliť v tom, 
čo už  vedeli. Jeho súčasťou bolo zjazdové lyžovanie, snowboar-
ding, pohyb a pobyt v prírode, relax. Zúčastnili sa ho žiaci z I. 
A, I. B a  I. C triedy. Všetci lyžiari boli roztriedení do skupín, 
podľa výkonnosti, kde sa im celý týždeň venovali inštruktori. 
Skúsení i začínajúci lyžiari otestovali svoje schopnosti na zjaz-
dovke, ktorá bola každý deň iná v závislosti od počasia. Každý 
sa za  týždeň niečomu priučil. 

 



Valentínska kvapka krvi 
 

Študentky a študenti nad 18 rokov  darovali  najvzácnejšiu te-
kutinu – svoju krv. Účastníci zavítali do Hematologicko–
transfúzneho oddelenia Kysuckej nemocnice s poliklinikou 
v Čadci. Podľa pripraveného harmonogramu začali vypĺňať po-
trebné dotazníky a absolvovali vstupnú prehliadku. Tí, ktorí vy-
hoveli, mohli sa zúčastniť odberu.  Už tradične žiaci 
i zamestnanci školy takýmto spôsobom oslavujú Valentína. Svia-
tok sv. Valentína sme si pripomenuli aj ďalšími aktivitami. Vo 
vestibule školy sme zrealizovali srdiečkovú výzdobu, ktorá sa 
niesla v obľúbenej červenej farbe. V tento sviatok sa prejavuje 
predovšetkým náklonnosť k určitej obdivovanej osobe. Naši žia-
ci využili túto možnosť a zhotovili valentínske pozdravy s  krás-
nymi prianiami a vrúcnymi vyznaniami. 

 



   

 



Drevári 
druhí v sú-
ťaži 
„Mladý 
stolár 
2019“ 
 

Naša škola sa zú-
častňuje rôznych 
odborných súťaží 
zručností a snaží 
sa zmerať si svo-
je sily so súpermi 
z iných škôl. Ne-
bolo tomu inak 
ani dňa 14. mar-
ca 2019, pretože 
sa zúčastnila sú-
ťaže praktických 
zručností 
a odborných ve-

domostí pod názvom  „Mladý stolár 2019“. Hlavným organizá-
torom súťaže bola Stredná odborná škola sv. Jozefa Robotníka 
v Žiline. Bola vyhlásená pre dvojčlenné družstvá a mohli sa jej 
zúčastniť žiaci 2. ročníka učebného odboru stolár alebo 3. roč-
níka študijného odboru so zameraním na drevárstvo, pričom 
každý žiak bol hodnotený samostatne. Jej cieľom bolo porov-
nať si získané odborné zručnosti a vedomosti v týchto klasic-
kých profesiách a prispieť k rozvoju a propagácii odborného 
vzdelávania v regionálnom školstve v Žilinskom samospráv-
nom kraji. 

 



Dvaja naši  žia-
ci – súťažiaci 
v študijnom od-
bore operátor 
drevárskej 
a nábytkárskej 
výroby si od-
niesli krásne 
druhé miesto. 
Víťazné druž-
stvo tvorili Da-
niel Pupík a To-
máš Ďurica. 
Druhé miesto 
ako najlepší 
žiak získal Da-
niel 
Pupík.  V tejto 
kategórii boli 
preskúšaní 
z teoretickej 
a praktickej čas-

ti tohto odboru.  Museli čo najlepšie vyhotoviť test 
z odborných vedomostí a z praktickej časti zhotoviť drevený 
betlehem podľa výkresovej dokumentácie. Hodnotil sa nárez 
materiálu, hotovenie jednotlivých častí konštrukcie, dodržanie 
rozmerov, spojov,  rovnobežnosti a uhlovania, montáž jednotli-
vých dielov a celku, dodržanie BOZP, poriadok, čistota praco-
viska a samozrejme dodržanie pracovného limitu.     
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Svetový deň vody 
Naša škola si pripomenula 22. marec - Svetový deň vody. Sveto-
vý deň vody sme si v našej škole pripomenuli rôznymi akciami. 
Žiaci z I.B, II.B, III.B a IV. B triedy odboru technológia ochra-
ny a tvorby životného prostredia si sami priniesli vodu z obce 
svojho bydliska. V laboratóriu analyzovali kvalitu vody po strán-
ke základných fyzikálno-chemických ukazovateľov (dusičnany, 
dusitany, amónne ióny, fosforečnany, chloridy) orientačnou me-
tódou prostredníctvom  kompaktného laboratória  na analýzu 
vody od firmy Aquamerck a rozbor senzorických vlastností vody 
(vzhľad – zákal a čuch). Sprievodným aktivitám sme venovali vý-
stavné nástenky, filmy o vode  a kalendár o vode.  
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Stredoškolská odborná činnosť 
Okresné kolo Stredoškolskej odbornej činnosti sa  konalo 21. 
marca 2019 v Strednej odbornej škole drevárskej a staveb-
nej  Krásno nad Kysucou.  41. ročník  pre okresy Čadca, Kysucké 
Nové Mesto a Bytča otvoril riaditeľ školy PaedDr. Ján Palko. 
Účastníkov súťaže SOČ povzbudila okresná koordinátorka Ing. 
Mária Hrušková. Koordinátorkou súťaže SOČ v našej škole bola 
Ing. O. Časnochová. Táto činnosť bola organizovaná 
v jednotlivých  súťažných odboroch.  Do školského kola sa 
z našej školy prihlásilo dvanásť súťažných prác, z ktorých se-
dem postúpilo do okresného kola. Z okresného kola do krajského 
sa posunulo päť prác.  
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Na kraji nás budú reprezentovať títo žiaci: Mária Birtusová so 
súťažnou prácou Mladí ľudia a hospodárne bývanie, Kristína 
Lucáková s témou práce Voňavá chémia, Katarína Macková: Za-
chovajme Šľahorov potok, Matej Sloviak: Po stopách vzácnych 
a obdivovaných vôd Slovenska a Lucia Tomášová 
s prácou  Zdravotné ťažkosti podporno-pohybového aparátu 
spôsobené prácou pri počítači. Účastníci, ktorí skončili na pr-
vých, druhých a tretích miestach boli odmenení diplomami a me-
dailami. Ostatní súťažiaci dostali účastnícke listy. Z našej školy 
postupujú do krajského kola SOČ päť súťažných prác. 
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 Coneco 

 

Súčasťou veľtrhu 

Coneco boli Maj-

strovstvá Sloven-

ska maliarskych 

remesiel žiakov 

odborných škôl, 

ktorých organizátor 

bol Cech maliarov 

Slovenska. Z našej 

školy sa súťaže v 

odbore maliar zú-

častnili dvaja žiaci 

Vladimír Pastva a 

Denis Ziavka. 

Predmetom ich 

práce bolo namaľo-

vať na sadrokartón 

povinný obrázok podľa predlohy. Druhou disciplínou bola voľná techni-

ka,  na ktorú sa žiaci vopred pripravovali. Zvolili si maľbu 3D zobrazenia, 

ktorú realizovali pomocou šablóny tromi farbami a na spodnú časť použili 

techniku Briliant Efect.  Poslednou disciplínou bola časovka, na ktorej 

mali zhotoviť logo sponzorujúcej firmy. Naši žiaci v súťaži maliarskych 

remesiel získali prvé miesto.  



Malé zázraky pre zdravie 
Začiatkom apríla sa začína obdobie vhodné na zber smrekových výhonkov. 
Môžete si z nich vyrobiť voňavý zdravý sirup, ktorý pomáha pri chronickom 
kašli, slabej imunite a reumatických bolestiach. Mladé smrekové výhonky 
sú dlhé maximálne 5 cm a ide o zelené časti na koncoch konárov. Zbierame 
ich v apríli a v máji, ideálne dopoludnia a za slnečného počasia. Ingrediencie 
na dve 0,7 l fľaše sirupu: 

· 1,5 
kg mla-
dých 
výhon-
kov zo 
smreko-
vých 
vetvi-
čiek, 
· 1,5 
kg trs-
tinového 
cukru, 
· 3 
citróny, 
1,5 l 

vody 

Čerstvé smrekové výhonky opláchneme, vložíme do hrnca a pridáme cit-
róny pokrájané na kolieska. Zmes zalejeme vodou a povaríme 20 – 30 
minút v hrnci zakrytom pokrývkou. Bez povarenia by sa výhonky veľmi 
nevylúhovali a živiny z nich by neprešli do vody. Uvarenú zmes necháme 
24 hodín lúhovať na okne. Potom ju precedíme cez plátienko a poriadne 
vytlačíme všetku šťavu. Do šťavy pridáme cukor a za stáleho miešania 
varíme a odparujeme vodu. Tým sirup pomaličky tuhne. Takto by sme ho 
mali variť približne hodinu. Horúci sirup prelejeme do zaváraninových 
pohárov. Zavrieme ich a prevrátime hore dnom. Takto ho necháme 
chladnúť do druhého dňa. Hotový smrekový sirup by mal byť načervena-
lý, má mať príjemnú chuť a vôňu. 
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Ingrediencie na neva-
rený smrekový sirup: 
· mladé smrekové vý-
honky, 
· kryštálový cukor, 
trstinový cukor, alebo 
kokosový cukor, ak 
chcete vyrobiť raw ver-
ziu, 
citróny. 

Postup 
Najskôr si očistite vý-

honky prepláchnutím v studenej vode. Takto ich zbavíte ne-
čistôt a chrobákov. Potom ich nasypte do uzatvárateľnej nádo-
by vo vrstve asi 5 cm. Zasypte ich centimetrovou vrstvou cukru 
a položte na ne tri kolieska citrónu. Opakujte päťcentimetrovú 
vrstvu výhonkov, centimeter cukru a kolieska citrónu až kým ne-
naplníte nádobu. 
Potom nádobu uzavrite a postavte na slnečný parapet. Nechajte 
ju tam dva až tri týždne. 
Po čase sa vytvorí hustá šťava. Prelejte ju cez plátienko, čím ju 
scedíte. Hotový sirup skladujte v chladničke. 
Skladovanie 
Hotový sirup skladujeme na tmavom, suchom a chladnom mieste, 
ideálne v chladnej komore. Nie je vhodné dávať ho do chladnič-
ky, pretože by sa mohol zakaliť, ale ak sa pre toto skladovanie 
predsalen rozhodnete, je to vhodnejšie ako skladovať ho voľne 
na kuchynskej linke. Vydržať by mal približne mesiac. 

Nevarený sirup je naopak potrebné skladovať v chladničke, tak-
tiež maximálne mesiac. 
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Slávne citáty 
„Najlepšie veci v živote sú zadarmo.“ — Guy De Maupassant  
 

„Skoro všetky najlepšie a najvzácnejšie veci na svete dostanete 
za pár halierov. S výnimkou slnka, mesiaca, zeme, ľudí, hviezd, 
búrky a podobných maličkostí. Tie dostanete zadarmo.“ — Gil-
bert Keith Chesterton 

 
Ak chce žena v živote dosiahnuť úspech, musí byť natoľko kul-
tivovaná, aby priťahovala hlúpych mužov a natoľko obyčajná, 
aby priťahovala aj mužov inteligentných.“ — Jeanne Moreau 
 
 

„Mladý muž to v živote ďaleko nedosiahne, ak nedostal pár do 
nosa.“ — Winston Churchill 
 

„Skoro všetky najlepšie a najvzácnejšie veci na svete dostanete 
za pár halierov. S výnimkou slnka, mesiaca, zeme, ľudí, hviezd, 
búrky a podobných maličkostí. Tie dostanete zadarmo.“ — Gil-
bert Keith Chesterton  
 
„Ak raz v živote dosiahneš úspech, spoznáš, že tým najdôleži-
tejším bola tvoje individualita, odhodlanie a nezávislosť, ktoré 
boli natoľko silné, že si sa nestratil v dave.“ — Orison Swett 
Marden 
 
„ 
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Slávne citáty 
„Ľudia sa príliš často sťažujú na to, že nič so svojim životom 
nespravili a potom čakajú na niekoho, kto im povie, že to tak nie 
je.“ — Charles Bukowski 
 
„O mnohých ľuďoch sa dá povedať, že svojou smrťou prospeli 
ľudstvu viac ako svojim životom.“ — George Bernard Shaw  
 

„Smrťou ničoty začína život. Smrťou života končí mnohá ničo-
ta.“ — Pavol Strauss 
 
„Každé ráno sa zobuď s úsmevom, cíť svoj dych na tvári a lásku 
v očiach.“ — John Lennon  

 
„Je zle oblečený ten, kto nenosí na tvári úsmev.“ — Percy 
Bysshe Shelley  

„Skromný úsmev je najkrajšou prirodzenou ozdobou ľudskej 
tváre.“ — Ľudmila Podjavorinská 
 
„Keď zistíte, otče, nejaké priestupky, s úsmevom na tvári a s 
dobroprajnosťou povedzte pravdu. Tak to bude prijaté ako pou-
čenie a nie zavrhnutie.“ — Sv. Arnold Janssen 

 
„Rozdiel medzi pravdou a lžou je ten, že pravda má len jednu 
tvár.“ — Valér Vendrinský 
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Pani učiteľka sa pýtala prváčikov, ktorá huba je 
najjedovatejšia. Hlási sa Janko a povie, že najjedovatejšia huba je mucho-

trávka zelená. Učiteľka súhlasí, keď sa prihlási Móricko: 
- Moja mama povedala, že najjedovatejšia huba je Matovičova, lebo otrávi 

pol Slovenska.  

 

"Trením vzniká teplo" - hovorí učiteľ. "Pošúchajte si dlaň o dlaň. Čo nám 
vzniklo?" 

"Také čierne šúľančeky na rukách..."  
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Jedinečná príležitosť pre TEBA!!! 
Môžeš sa stať spolutvorcom nášho rádia!!! 
AKO???!!!! 
Pošli názov piesne a interpreta na adresu: 
hitparada@gmail.com 
alebo ju napíš do zošita v Centre voľného času 

 

 



Dlhoočakávaný ŽOLÍK je konečne tu! Školský rok je už 
v plnom prúde. Je tu skúšanie, písomky a my vám 
ponúkame žolíka, ktorý vám pomôže v prípade núdze.  
Žiak môže prostredníctvom neho získať pri skúšaní 
imunitu. 

Aké sú pravidlá jeho využitia? 

Žolík môžeš využiť: 

· v tom školskom roku, v ktorom vyšiel, 

· len na ospravedlnenie sa k ústnej odpovedi, 

· jedenkrát z jedného predmetu, 

· len toľkokrát, koľkokrát vyjde čísel časopisu, 
· vyučujúci si zapíše, že si ho využil z jeho 

predmetu a poznačí do klasifikačného hárku 
k tvojmu menu písmenko Ž. 
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